Anti-Feb. vindic. diss. 8 c. 5 n. 5 p. 456 et seq. t. 5, et Marchettus *dei Canonis del Concilio di Sardica* p. 2 §. 2 p. 111, à quibus omnia, quæ contra jus appellationum ex his canonibus peti solent, graviter, ac solide refutantur.

(2) Appellationum, quæ ad Sedem Apostolicam ex omnibus mundi partibus interpositæ sunt, tum ante, tum post Sardicense Concilium, magnus numerus est. Anno 142 à iudicio Synopensis Episcopi, à quo ob stuprum de gradu dimotus fuerat, Marcio Romam venit, ut à Sede Apostolica pacem, et communionem obtineret. Negant Launojus, de Marca, Du-Pinius, pluresque Protestantes, Marcionis appellationem veram esse appellationem; sed aliud ostendunt Bellarminus De Rom. Pont. l. 2 c. 21 opp. t. 1 p. 551 ed. Ven. 1721, Christianus Lupus de Appellat. diss. 1 c. 18, Mansius, et Roncaglia in Natal. Alexandr. histor. eccles. sæc. 4 diss. 28 t. 4 p. 481 seq. ed. Ven. 1776, Zaccaria Anti-Febron par. 2 l. 5 c. 2 n. 2 anno 250. Privatus Lambesitanus, damnatus à synodo 90 Episcoporum, literas communionis à S. Cornelio Pontifice fraudulenter impetrare conatus est; quod sane, non nisi cognita, et revocata synodi sententia, fieri poterat. Unde veram appellationem ipse Constantius educit Ep. Pontif. Roman. in notit. Ep. Non extant. Steph. I §. 2 n. 4 col. 225. Biennio post Fortunatus, aliique Africanæ Ecclesiæ Presbyteri; anno autem 262 *Basilides Asturicensis, et Martialis Emeritensis Episcopus, Apostolicam Sedem appellarunt*. Cyprianus, Ep. 68 col. 255 ed. Baluzii Ven. 1723, *nullam adversus hanc appellationem querelam proponit; tantum dicit, eam obreptitiam: et ita jus appellationis agnoscit*. Exemplum hoc vetusto juri appellationum confirmando aptissimum esse, animadvertunt Baluzius Not. 27 in cit. Ep. 68 col. 260, et Fratres Ballerini cit. t. 2 opp. S. Leonis col. 931. Eodem anno Paulus Samosatenus, ab Antiocheno Concilio depositus, suam iterum causam apud Felicem Pontificem agendam curavit; quæ de re copiose agit Cl. Zaccaria Anti-Febron. par. 2 l. 5 c. 2 §. 6. Anno 315 Cæcilianus Carthaginensis Episcopus iudicatus, et ejectus à Synodo Carthaginensi multarum provinciarum, Melchiamdem Pontificem appellavit, ab eoque, causa cognita, absolutus est. Denique anno 541 celebris est Athanasii appellatio, de qua agit Sozomenus histor. l. 5 c. 8 p. 102 ed. Cantabrig., ac Gelasius l. Ep. 15 ad Dardan. apud Labbæum t. 5 col. 529 ed. Ven. habet hæc: « Sanctæ memoriæ quippe Athanasium Synodus orientalis addixerat, quem tamen exceptum Sedes Apostolica, quia damnationi Græcorum non consensus, absolvit. » Atque hanc quidem appellationem in discrimen revocare ausus non est Constantius Arianus Imperator; sed tantum apud Liberium egit, ut ejus quoque iudicio Athanasius damnaretur, sicuti patet ex Dialog. int. Liberium et Constantium apud Constantium Ep. Pontif. Roman. col. 453 et seq. Sunt et alia harum appellationum Sardicensi Concilio antiquiorum exempla, quæ omnia, præter ceteros, collegit Auctor dissertationis Romæ editæ 1768 de Appellationibus ad Romanum Pontificem. Post Sardicense Concilium plura etiam sunt de his appellationibus monumenta. Nam sæculo IV Eustathius Sebastenus Episcopus cum in Concilio Melitiniensi Ariarum depositus fuisset, Liberium Pontificem appellavit, à quo restitutus est; quæ de re confer ea, quæ diximus l. 1 tit. 5 sect. 1 §. 18 not. 5 p. 150. Eodem sæculo Petrus Alexandrinæ Ecclesiæ Sacerdos; itemque Instantius, Salvianus, Priscilianus Apostolicam Sedem appellarunt. Initio V. sæculi appellatio occurrit S. Jo. Chrysostomi, de qua multa à me dicta sunt cit. p. 150, et quam adversus Launojum, Du-pinium, Quesnellium, Giannonium, Petrum de Marca, et ceteros late vindicant David Jugemens canon. chap. 7 art. 5, Natalis Alexander l. c. p. 466 ibique Mansius in Not. Pagius in Baronium ad an. 404

n. 16 t. 6 p. 455 ed. Lucæ, Christianus Lupus de Appellation. dis. 1 c. 27. Bianchius *dell' Esterna Polizia della Chiesa* t. 5 par. 2 p. 84, Zaccaria Anti-Febronio t. 5 p. 505 et seq. Atque hæc quidem Chrysostomi appellatio non fidei, sed meræ disciplinæ causam respiciebat; unde educitur, ut recte monet Natalis Alexander p. 467, jus appellationum ad Sedem Apostolicam non tantum in rebus fidei, sed etiam disciplinæ. Pertinent ad idem sæculum V. appellationes Bubalii, et Tauriani ad Innocentium I., uti patet ex ejus Ep. ad Episc. Macedon. apud Constantium col. 341; Cælestii Presbyteri, et Patrocli Arelatensis ad Zosimum, qui utramque memorat Ep. 2 ad Aurel. et Ep. 5 apud eundem Constantium col. 944 et 959, item quatuor illæ ex Africa appellationes, quas ab Augustino recenseri diximus: Perevii Episcopi, de quo loquitur Bonifacius l. Ep. ad Rufum. 15 apud Constantium col. 4056; Eutherii Thyanensis, et Halladii Tarsensis, qui nomine Episcoporum Euphratiæ, utriusque Ciliciæ, Cappadociæ secundæ, Bithyniæ, Thessaliæ, et Mœsiæ, ad Sixtum III. confugerunt, uti constat ex eorum epistola apud Constantium col. 1245 et seq.; Ilduæ Smirnenensis Episcopi ad eundem Sixtum III, qui eam memorat Ep. 9 n. 3 col. 1266 apud Constantium. De Gallicanis appellationibus celebre est testimonium S. Leonis M., qui Ep. 10 ed. Ballerin. t. 1 col. 654 inquit, « à Gallicanis, innumeris relationibus, fesse consultam Sedem Apostolicam, et quemadmodum vetus consuetudo posebat, per diversarum appellationem causarum, aut retractata ab ea, aut confirmata fuisse iudicia. » Mitto appellationes Chelidonii, Lupicini, Eutychetis, S. Flaviani, Theodoriti, Salomonis Presbyteri, Stephani Larissæi, Contumeliosi Episcopi Rejisensis, ceteras, quarum magnus est numerus, quæque ab iis, quos supra indicavi, scriptoribus accurate describuntur. Consistam in appellationibus Honorati Archidiaconi Salonensis, Felicissimi, et Vicentii Diaconorum, Hadriani Episcopi Thebani, Joannis Presbyteri Isauriæ, Joannis Presbyteri Chalcædonensis, et Athanasii Monachi, Claudii Abbatis, Pauli Episcopi Africanæ, Florentii Episcopi Epidauri, Donadii Diaconi Numidiæ, *Januarii Malacæ*, Alcisonis coreyrensis, quarum appellationum omnium testis est S. Gregorius M. l. 4 Ep. 19, 20 opp. t. 2 col. 505, 594, 566 l. 5 Ep. 6, 7, 8, 9 et 55 col. 627 seq. et col. 662, l. 6 Ep. 14, 15, 16, 24, 63 col. 805, 804, 809, 858, l. 12 Ep. 8 colun. 1286, l. 15, Ep. 45 col. 1250 seq. l. 14, Ep. 7 et 8 col. 1264 et 1265 ed. Paris. 1705. Vide etiam Ferrandum can. 59 apud Justellam Biblioth. jur. can. t. 1 p. 450 ed. Paris. et capitularia Caroli M. l. 7 c. 513 apud Baluzium capitular. Reg. Franc. t. 1 col. 751 et c. 412 col. 745 ed. Ven. 1772. Postremo rem concludam Gelasii l. verbis Ep. 4 seu in Commonitor. ad Faustum Magistrum t. 5. Concil. col. 295 collect. Labbæi cit. ed. Ven. « Nobis (inquit) opponunt canones, dum nesciunt, quid loquantur, contra quos hoc ipso venire se produnt, quod primæ Sedi, sana, rectaque suadenti, sperare fugiunt. Ipsi sunt canones, qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus Sedis examen volvere deferrunt, ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt. »

Quod appellationes ad Rom. Sedem ex Hispania delatas attinet, duo memorabilia exemplaria affert Cl. Auctor, quæ ejus, de quo nunc sermo est, juris apud nos antiquissimum usum demonstrant. Ex Cypriani Epist., ubi Basilidis et Martialis recursus consignatur, inferas, medio sæculo III eam provocationem Hisp. Eccles. disciplinæ haud oppositam ac censendam; nostrates Prælatos Africanum Antistitem, non utrum procederet neene tale remedium, sed utrum bonam an malam causam haberent destituti, consuluisse; ad quod Cyprianus respondebat, Cornelii P. decretum laudans, ejus vi graviorum criminum rei, qui pœnitentiam egissent, ad proprii ordinis exercitium redire vetabantur. Januarii quoque Malacitani appellatio, et consequens, à

Joan. Defensore prolata, absolutio, ejusdem Apost. prerogativa argumen- tum praestat haud infirmum: cum rejicienda plane sit M. Henr. Florez opi- nio, Greg. Magni ea de re Epistolam ut falsam traducuntis; quod probat P. Vi- llanuño *Conc. His. Summa*, Matrit. edit. 1784, t. 1 pagg. 570 et seq.

Inserere juvat quod de praesenti quaestione scribebant Matrit. Selvag. Adnotatores; nempe: Ad Hispanias quantum attinet, unum est, quod Ec- clesiasticae disciplinae peritos utraque lance pendentes exstare cogit; scilicet, nullum esse Conciliorum Hispaniae Canonem, quo Clericis praegravatis Romanae Sedis periculum adsignetur. Neque Synodus Tolet. XIII, quae can. 12 dedita opera gradus appellationum recenset, de Romana Sede vel hiscit. Clericis a proprio Episcopo damnatis, recursus ad Metropolitam, ab hoc ad alterius Provinciae Metropolitam, ab hoc denique ad Supremam Re- gis Potestatem permittit; nec ultra progreditur. Inde sibi colligere persua- dent, Hispaniarum Patres Apostolicae Sedis appellaciones, uti consuetas non agnovisse. Qui enim credibile erat, ut recensitis passim appellacionum gra- dibus, nullum ipsis vocabulum de Romanis Pontificibus excederet, si hujus- modi appellaciones viguissent in Hispania?

Ad laudatum canonem 12, aliosque similes respiciens G. Cardillus Villal- pandeus, in praecellenti de Tolet. Conciliis *Commentario* (cap. ult.), ita rem explicat: «Habebant id Hispani tum Episcopi, tum etiam Reges, ex privilegio, hoc est, beneficio et gratia Sum. Pontificum Romanorum...»; quod idem est ac affirmare, Apostolicum jus recipiendarum appellacionum, Gotthicae Eccl. temporibus absque usu remansisse, id remittente, in nostratum Praelatorum et Reg. gratiam, Ven. S. Petri successore. Alia tamen, eaque, ni fallimur, acceptabilior, tradi potest citati can. 12 interpretatio: illo vide licet, utpote non nisi de speciali istius regionis disciplina concepto, nec derogatam de fa- cto, nec derogari ullo modo valuisse, universalis Ecclesiae disciplinam, qua Sanctae Rom. Sedis Primatui infixam agnoverat recipiendarum ab omnibus et singulis catholicae Ecclesiae tribunalibus appellacionum auctoritatem; ejus proinde existentiam, superiori stabilitam Potestate, supposuisse can. 12, de quo agitur dum talis iuridici remedi in Hisp. applicationem pro causis Ec- clesiasticis ordinavit. Cum pleraque ejus aetatis monumenta perierint, non mirum, quod Apostolicae, quam asserimus, prerogativa usus tunc in Hispa- nia frequentibus exemplis comprobari minime queat.